
284 | VOLUME 4, ISSUE 2, 2024

KICHIK MAKTAB YOSHIDAGI OʻQUVCHILARDA TASHKILOTCHILIK SIFATLARINI
SHAKLLANTIRISH TIZIMI

Ikromova Nilufarxon Axmadjonovna

Andijon Davlat chet tillari Instituti oʻqituvchisi

Botirova Ziyoda

Namangan davlat pedagogika instituti,

Pedagogika nazariyasi va tarixi 1-bosqich magistranti

Annotatsiya:Kichik maktab yoshidagi o'quvchilarda tashkiliy masalalrdagi iqtidorlarini shakllantirish
tizimi ta'limning muhim yo'nalishi hisoblanadi, chunki bu poydevor yillarida bolaning akademik va
shaxsiy rivojlanishini shakllantirishda muhim rol o'ynaydi. Tashkillashtirish iqtidori bolalar uchun
maktabda va undan tashqarida o'z vaqtini, resurslarini va mas'uliyatini samarali boshqarish uchun zarur
bo'lgan bir qator ko'nikmalar va xususiyatlarni o'z ichiga oladi. Ushbu maqolda biz kichik maktab
o'quvchilarida tashkillashtirish iqtidorini shakllantirish tizimining asosiy tarkibiy qismlarini o'rganamiz
va ularning rivojlanishiga ta'sir qiluvchi turli omillarni muhokama qilamiz.

Kalit so‘zlar:Tashkiliy fazilatlar, kichik maktab o'quvchilari, kognitiv qobiliyatlar, ijro etuvchi funktsiya
ko'nikmalari, motivatsiya.

Ta’limning jadal rivojlanib borayotgan sharoitida o‘quvchilarda yoshlikdan nafaqat akademik
bilimlarni, balki muhim tashkillashtirish iqtidorini tarbiyalashga ham e’tibor kuchaymoqda.
Tashkillashtirish iqtidori odamlarga o'z vaqtini, resurslarini va mas'uliyatini turli kontekstlarda samarali
boshqarish imkonini beradigan bir qator ko'nikmalar va xususiyatlarni o'z ichiga oladi. Boshlang'ich
maktab yoshidagi o'quvchilar uchun bu fazilatlarni egallash ularning uzoq muddatli shaxsiy va akademik
muvaffaqiyatlari uchun juda muhimdir. Boshlang'ich maktab yillari bolaning rivojlanishidagi shakllanish
davri bo'lib, unda asosiy odatlar va xatti-harakatlar shakllanadi. Tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, ushbu
bosqichda narsalarni erta anglashi va maqsadli tushunchalar olish bolaning tashkilotchilik qobiliyatlari
va iqtidorlarini rivojlantirish qobiliyatiga sezilarli ta'sir ko'rsatishi mumkin, bu ularning akademik safari
davomida va undan keyin ham yaxshi xizmat qiladi. Boshlang'ich maktab yoshidagi o'quvchilarda
tashkilotchilik fazilatlarini shakllantirish tizimi turli xil ichki va tashqi omillarning o'zaro ta'sirini o'z
ichiga olgan ko'p qirrali va dinamik jarayondir. Ichki omillarga kognitiv qobiliyatlar, ijro etuvchi
funktsiya ko'nikmalari, motivatsiya, o'z-o'zini tartibga solish va ijtimoiy-emotsional rivojlanish kiradi,
bularning barchasi o'quvchining tashkilotchilik qobiliyatini shakllantirishda hal qiluvchi rol o'ynaydi.

Oila muhiti, maktab madaniyati, o‘qituvchi va o‘quvchining o‘zaro munosabati, resurslar va
yordamdan foydalanish imkoniyati kabi tashqi omillar ham yosh o‘quvchilarda tashkilotchilik
qobiliyatlarini rivojlantirishga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu ichki va tashqi omillarning o'zaro ta'siri
boshlang'ich sinf o'quvchilarida tashkilotchilik qobiliyatlarini rivojlantirishga yordam beradigan yoki
to'sqinlik qiladigan murakkab ta'sirlar tarmog'ini yaratadi. Yosh o'quvchilarda tashkilotchilik qobilyatini
shakllantirishga yordam berishning asosiy muammolaridan biri bu ularning kundalik hayotida
chalg'itadigan narsalar va raqobatdosh talablarning ko'payishidir. Raqamli texnologiyalar, ijtimoiy media
va darsdan tashqari mashg‘ulotlarning o‘sishi bolaning diqqatini jamlash, ustuvorlikni belgilash va o‘z
vazifalarini samarali tashkil etish qobiliyatiga yomon ta’sir yetkazishi mumkin bo‘lgan ko‘plab
stimullarni keltirib chiqardi. Bundan tashqari, COVID-19 pandemiyasiga javoban masofaviy va gibrid
taʼlim modellariga oʻtish boshlangʻich sinf oʻquvchilarida tashkilotchilik koʻnikmalarni rivojlantirishga
yana bir murakkablik qatlamini qoʻshdi. Uy va maktab muhiti o‘rtasidagi noaniq chegaralar, o‘rganish
uchun raqamli platformalarga tayanish hamda virtual sinflarda motivatsiya va faollikni saqlash
muammolari o‘quvchilarning tashkiliy qobiliyatlarini rivojlantirishda qo‘llab-quvvatlashga innovatsion
yondashuvlar zarurligini ta’kidladi.
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Ushbu qiyinchiliklarga qaramay, boshlang'ich sinf o'quvchilarida tashkilotchilik qobilyatlarini
shakllantirish tizimini takomillashtirish uchun ko'plab imkoniyatlar mavjud. Vaqtni boshqarish,
maqsadlarni belgilash, vazifalarni ustuvorligini aniqlash va o‘z-o‘zini nazorat qilish kabi tadbirlar
talabalarning tashkilotchilik qobiliyati va o‘quv faoliyatini yaxshilashda samarali ekanligi isbotlangan.
Bundan tashqari, ijtimoiy-emotsional ta'lim dasturlari, murabbiylik tashabbuslari va hamkorlikdagi
loyihalar talabalarga qo'llab-quvvatlovchi va qiziqarli muhitda o'zlarining tashkiliy qobiliyatlarini mashq
qilish va mustahkamlash uchun qimmatli imkoniyatlarni taqdim etishi mumkin. Boshlang'ich sinf
o'quvchilarida tashkillashtirish qobilyatini rivojlantirish uchun kompleks va moslashtirilgan yondashuvni
yaratish orqali o'qituvchilar va manfaatdor tomonlar yosh o'quvchilarga akademik muvaffaqiyatga
erishishlari va tobora murakkab va raqobatbardosh dunyoda muvaffaqiyat qozonishlari mumkin.

Kognitiv qobiliyat va ijro etuvchi funktsiya ko'nikmalar. Kognitiv qobiliyatlar va ijro etuvchi
funktsiya qobiliyatlari kichik maktab o'quvchilarida tashkilotchilik qobilyatlarini shakllantirishda hal
qiluvchi rol o'ynaydi. Bu yuqori darajadagi kognitiv jarayonlar, jumladan, ishlaydigan xotira,
tormozlovchi nazorat va kognitiv moslashuvchanlik, bolaning vazifalarni samarali rejalashtirish, tartibga
solish va ustuvorlik qilish qobiliyati bilan chambarchas bog'liq. Tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, ijro
etuvchi funktsiya ko'nikmalarini rivojlantirish birinchi maktab yillarida ayniqsa muhimdir, chunki ular
keyinchalik yanada murakkab tashkiliy qobiliyatlarni egallash uchun asos yaratadi. O'qituvchilar
maqsadli aralashuvlar va o'qitish strategiyalari orqali kichik maktab o'quvchilarining kognitiv
qobiliyatlari va ijro etuvchi funktsiyalarni rivojlantirishga yordam berishi mumkin. Misol uchun,
o'qituvchilar maqsadlarni belgilash, jadvallarni tuzish va ularning yutuqlari haqida fikr yuritish kabi
tuzilgan tadbirlar orqali o'quvchilarga o'zini o'zi boshqarish va qaror qabul qilish ko'nikmalarini mashq
qilish imkoniyatini berishi mumkin. Kognitiv moslashuvchanlik va muammolarni hal qilish qobiliyatini
rivojlantiruvchi tadbirlarni o'quv dasturiga kiritish orqali o'qituvchilar o'quvchilarga tashkilotchilik
iqtidorlarini rivojlantirish uchun mustahkam poydevor yaratishga yordam beradi.

Motivatsiya va o'zini o'zi boshqarish. Motivatsiya va o'z-o'zini tartibga solish kichik maktab
o'quvchilarida tashkiliy qobilyatlarni shakllantirishga ta'sir qiluvchi asosiy omillardir. Motivatsiya
bolaning vazifalarni bajarishga, qiyinchiliklarga qarshi turishga, maqsadlar qo'yishga va unga intilishga
tayyorligini aniqlashda markaziy rol o'ynaydi. O'z-o'zini tartibga solish, aksincha, kerakli natijalarga
erishish uchun impulslarni boshqarish, his-tuyg'ularni boshqarish va xatti-harakatlarni tartibga solish
qobiliyatini o'z ichiga oladi. O'qituvchilar mustaqillik, mahorat va kompetentsiya hissini
rag'batlantiradigan qo'llab-quvvatlovchi va rag'batlantiruvchi o'quv muhitini yaratish orqali kichik
maktab o'quvchilarida motivatsiya va o'z-o'zini tartibga solishni rivojlantirishi mumkin. Talabalarga
tanlov, mustaqillik va qaror qabul qilish imkoniyatlarini taqdim etish ularning o'quv faoliyatiga ichki
motivatsiyasi va faolligini oshirishga yordam beradi. Bundan tashqari, talabalarga maqsadlarni belgilash
va nazorat qilish, chalg'itadigan narsalarni boshqarish va his-tuyg'ularni tartibga solish strategiyalarini
o'rgatish ularga o'z bilimlarini egallashga va samarali tashkiliy odatlarni rivojlantirishga yordam beradi.

Ijtimoiy-emotsional rivojlanish. Kichik maktab o'quvchilarida tashkilotchilik qobilyatlarini
shakllantirishda ijtimoiy-emotsional rivojlanish hal qiluvchi rol o'ynaydi. Bolaning ijtimoiy
munosabatlarni tushunish va boshqarish, his-tuyg'ularni tartibga solish, hamdardlik va chidamlilikni
namoyish etish qobiliyati ularning tashkiliy qobiliyatlari va umumiy akademik muvaffaqiyatlariga
sezilarli ta'sir ko'rsatishi mumkin. Tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, kuchli ijtimoiy-emotsional
ko'nikmalarga ega bo'lgan talabalar stressni boshqarish, qiyinchiliklarni engish va boshqalar bilan
samarali hamkorlik qilish qobiliyatiga ega. O'qituvchilar ijtimoiy-emotsional ta'lim dasturlarini amalga
oshirish, tengdoshlarning murabbiylik tashabbuslari va hamkorlikda o'rganish tajribasini amalga
oshirishorqali kichik maktab o'quvchilarining ijtimoiy-emotsional rivojlanishiga yordam berishi mumkin.
Talabalarga ijobiy munosabatlar o'rnatish, nizolarni hal qilish va samarali muloqot qilish strategiyalarini
o'rgatish orqali o'qituvchilar tengdoshlari bilan hamkorlik qilish, kerak bo'lganda yordam so'rash va
guruh sharoitida samarali ishlash uchun zarur bo'lgan shaxslararo ko'nikmalarni rivojlantirishga yordam
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beradi. Bundan tashqari, o'quvchilarga empatiya, istiqbolni tanlash va o'z-o'zini anglash imkoniyatini
berish ularning his-tuyg'ularini boshqarish va ijtimoiy o'zaro munosabatlarni samarali va ijobiy tarzda
boshqarish qobiliyatini oshirishi mumkin.

Oila muhiti va maktab madaniyati. Kichik sinf o‘quvchilarida tashkilotchilik fazilatlarini
shakllantirish tizimini shakllantirishda oila muhiti va maktab madaniyati ham katta ahamiyatga ega.
Oilani qo'llab-quvvatlash, ota-onalarning ishtiroki va uy tartiblari bolaning tashkiliy va vaqtni boshqarish
ko'nikmalariga katta ta'sir ko'rsatishi mumkin. Ota-onalar aniq umidlarni o'rnatish, tuzilma va tartiblarni
ta'minlash va uy sharoitida samarali tashkiliy xatti-harakatlarni modellashtirish orqali farzandlarining
tashkillashtirish qobilyatlarini rivojlanishini qo'llab-quvvatlashlari mumkin. Maktab madaniyati,
o'qituvchi va o'quvchilarning o'zaro munosabatlari, resurslardan foydalanish va yordam ham kichik
maktab o'quvchilarida tashkilotchilik iqtidorlarini rivojlantirishda muhim rol o'ynaydi. Ijobiy va
inklyuziv ta'lim muhitini birinchi o'ringa qo'yadigan maktablar, talabalar ovozi va agentligi uchun
imkoniyatlarni taqdim etish va tashkiliy muammolarga duch kelgan talabalarga maqsadli yordam
ko'rsatish tashkilotchilik qobiliyatini qadrlaydigan va targ'ib qiluvchi madaniyatni yaratishga yordam
beradi.

Xulosa qilib aytganda, kichik maktab yoshidagi o'quvchilarda tashkiliy qobilyatlarni
shakllantirish tizimi turli xil ichki va tashqi omillarning o'zaro ta'sirini o'z ichiga olgan murakkab va ko'p
qirrali jarayondir. Ushbu tizimning asosiy tarkibiy qismlarini tushunish va hal qilish orqali o'qituvchilar
kichik maktab o'quvchilarida muhim tashkillashtirish qobilyatlarini rivojlantirishga yordam berishi va
ularga akademik va undan tashqarida muvaffaqiyat qozonish imkoniyatini berishi mumkin. Maqsadli
aralashuvlar, qo'llab-quvvatlovchi muhitlar va o'qituvchilar, oilalar va manfaatdor tomonlar o'rtasidagi
hamkorlikdagi sa'y-harakatlar orqali biz yosh o'quvchilarda tashkilotchilik ko'nikmalarini rivojlantirish
va ularni uzoq muddatli muvaffaqiyat sari yo'lga qo'yish uchun kompleks yondashuvni yaratishimiz
mumkin.
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